
 

N.º 4 – ABRIL/2019



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 4 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 
Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 4 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

_______________ 
 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 
 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

Ricardo Machado Vieira 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Ariosto Antunes Culau 

 
 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 4 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
 

 REITORIA  
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
Marcos Antônio de Oliveira 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Régia Lúcia Lopes 

 
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES  
Júlio César Carneiro Camilo 

 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 4 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
  

AUDITORIA GERAL 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
PROCURADORIA JURÍDICA 
Maurício de Medeiros Melo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 4 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 
Gustavo Souto Medeiros 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Edmilson Barbalho Campos Neto 
 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 
 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Denise Cristina Momo 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’Anjour 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Benjamim Severo de Souza Neto 

 
COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 
 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Júlio César Araújo de Andrade 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 4 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 
 

Concessão de Diárias 79 
 
Licenças Médicas/Afastamentos 80 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 4 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 96/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   1 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.000588.2019-50, de 27 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Alysson Paulo Holanda Lima, matrícula SIAPE nº 3095832, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas atividades na Diretoria

Acadêmica do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, desde  o dia 27 de fevereiro de 2019.

Descrição sumária das atividades Local de trabalho
Tempo mensal

(horas)

Disciplina: Sistemas microcontrolados

Descrição: Duas turmas com aulas práticas

Laboratório de Sistemas

Digitais
36

Disciplina: Sistemas microcontrolados

Descrição: Horários de Centro de Aprendizagem para

duas turmas

Laboratório de Sistemas

Digitais
13,5

Disciplina: Eletrônica Analógica

Descrição: uma turma com aulas práticas

Laboratório de Sistemas

Digitais
18

Disciplina: Eletrônica Analógica

Descrição: Horário de Centro de Aprendizagem para

uma turma

Laboratório de Sistemas

Digitais
6,75

Orientação de 06 (seis) alunos no Projeto Integrador

Descrição: Encontros e práticas para o Projeto

Integrador, 02 (dois) horários por grupo

Laboratório de Sistemas

Digitais
20,25

TOTAL 94,5



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 01/04/2019 11:55:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105071

caeda6089b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 97/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   1 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002393.2018-63, de 21 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

I. DAR BAIXA do patrimônio da Instituição nos materiais constantes no Processo supracitado, cujos

números de inventário são:

166244 166245 166246 166247 166248 166249 166250 166251 166252 166253

166254 166255 166256 166257 166258 166259 166260 166261 166262 166263

166264 166265 166266 166267 166268 166269 166270 166271 166272 166273

166274 166275 166276 166277 166278 166279 166280 166281 166282 166283

233021 233022 233023 233024 233025 233026 233027 233028 233029 233030

233031 233032 233033 233034 233035 233036 233037 233038 233039 233040

233041 233042 233043 233044 233045 233046 233047 233048 233049 233050

233051 96364 96365 96366 96367 96368 96369 96370 96371 96372

96373 96374 96375 96376 96377 96378 96379 96380 96381 96382

96383 96384 96385 96386 96387 96388 96389 96390 96391 96392

96393 96394 96395 96396 96397 96398 96400 96401 96403 96404

96405 96407 96408 96409 96410 96411 96412 96413 96414 96415

96417 96418 96419 96420 96421 96422 96423 96424 96425 96426

96427 96428 96429 96431 96432 96433 96434 96435 96436 96437

96438 96439 96440 96441 96442 96443 96444 96445 96446 96447

96448 96449 96450 96451 96452 96453 96454 96455 96456 96457

96458 96459 96460 96461 96462 96463 96350 96353 96354 96355

96356 96357 96358 96359 96360 96361 96362 96363 96349 101739

100616 100617 100618 100619 100620 101731 101732 101733 101735 101736

101737 101738 103466 103467 103468 103469 103470 103471 103472 103474

103475 94863 94872 119996 119997 119998 119999 120000 120001 120002

120003 120004 120005 120006 120007 120008 120009 120010 120011 120012

120013 120014 120015 101535 101536 101537 101538 101539 101540 101541

101542 101543 101544 101545 101546 101547 101548 101549 101550 101551

101552 101553 124598 101780 101781 101782 101783 101784 101785 101786



101787 101788 101789 101790 101791 101792 101793 101794 101795 101796

101797 101798 101799 123188 123189 123190 123191 123192 123193 123194

123195 123196 123197 123198 123199 123200 123201 123202 123203 123204

123205 123206 123207 123208 123209 123210 123211 123212 123213 123214

123215 123216 123217 230921 230922 230923 230924 230925 230926 230927

230928 230929 230930 230931 230932 230933 230934 230935 230936 230937

230938 230939 230940 230941 230942 230943 230944 230945 230946 230947

230948 230949 230950 230951 230952 230953 230954 230955 230956 230957

230958 230959 230960 230961 230962 230963 230964 230965 230966 230967

230968 230969 230970 230971 230972 230973 230974 230975 98040 98041

98042 98043 98044 98045 98046 98047 98048 98050 98051 98053

98054 98055 98056 98057 98058 98059 95286 95288 95289 95290

95291 95293 95294 95295 95297 95298 95299 95301 95302 95303

95304 95305 95306 95307 95287 95321 95322 95323 95324 95325

95326 95327 95328 95329 95330 95331 95332 95333 95334 95335

95336 95337 95338 95340 95341 95342 95343 95344 95346 95348

95349 95350 95351 95352 95353 97438 97439 97440 97441 97442

97443 97444 97445 97446 97448 97449 97450 97451 97452 97453

97454 97456 97457 97458 97459 97460 97461 97463 97465 97466

97467 97468 97469 97470 97471 97472 97473 97474 97475 97476

97477 97479 97480 97481 97482 97483 97484 97485 97486 97487

97488 97489 97490 97492 97493 97494 97495 97497 97498 97499

97500 97501 97502 97503 97504 97505 97507 97508 97509 97510

97511 97512 97513 97514 97515 97516 97517 95345 119659 119665

119682 119686 119688 119689 119696 119700 119703 119706 119707 119709

119710 119712 119730 119739 119752 119759 119760 119770 119771 119774

119778 119780 119781 119782 119783 119785 119786 119787 119793 119794

119802 119803 119805 119808 119814 119817 119818 119821 119825 119827

119828 119829 119832 119838 119839 119840 119844 119846 119848 119851

119852 119853 119862 119870 119874 119879 119880 119883 119885 119886

119890 119891 119893 119894 119895 119896 119610 119615 119617 94845

94846 94847 94848 94849 94850 94851 94852 94853 94854 101011

101012 101013 101014 101015 101016 101017 101018 101019 101020 101021

101022 101023 101024 101025 101026 101027 101028 101030 101031 101032

101033 101034 101035 101036 101037 101044 101045 101046 101050 110264

110265 110266 92055 95055 95056 95057 95058 95059 95060 95061

95062 95063 95064 95065 95066 95067 95068 95069 95070 95071

95072 95073 95074 95075 95076 95077 95078 95079 95080 95081

95082 95083 95084 95085 95086 95087 95088 95089 95090 95091

95092 95093 95094 95095 95096 95097 95098 95099 95100 95101

95102 95103 95104 95105 95106 95107 95108 95109 95110 95111

95112 95113 95114 95115 95116 95117 95118 95119 95120 95121

95122 95123 95124 95125 95126 95127 95128 95129 95130 95131

95132 95133 95134 95135 95136 95137 95138 95139 95140 95141

95142 95143 95144 95145 95146 95147 95148 95149 95150 95151

95152 95153 95154 95155 95156 95157 95158 96958 96959 96960

96961 96962 166154 166159 166155 166156 166161 166158 166157 166160

92860 92861 92862 92863 92864 92865 92866 92868 92869 92870

92871 92872 92873 92874 92875 92876 92878 92879 94659 94660

94661 94662 94663 94664 94665 94666 94667 94678 94679 95755

110261 110262 110263 99322 99323 99324 99325 99326 99327 99328

99329 99330 99331 104021 104022 97098 97099 97100 97101 95316



95317 95318 123147 123148 123151 123152 123155 123156 123157 123159

123160 123162 123163 96967 96968 96972 96973 96974 96975 95795

95796 95797 95798 95799 95800 95801 95802 95803 95804 95805

364967 364968 364969 364970 364971 364972 364973 364974 364975 364976

364977 364978 364979 364980 364981 364982 364983 364984 364985 364986

102616 100949 100951 100953 100954 100955 100956 100957 100958 100952

100950 353111 353112 353113 353114 353115 353116 353117 353118 353119

353120 353121 92659 92661 92662 92663 92664 92665 92666 92668

92669 92670 92671 92673 92675 92677 92678 97145 97146 97147

97148 97149 97150 97151 97152 97153 97144 121469 121470 121471

121472 93084 93085 93086 93087 93088 93089 93090 93091 93092

93093 129950 129969 146052 136371 136373 136374 166153 166152 119935

102898 102899 102900 102901 102902 102903 102906 102908 102909 102910

102911 95019 95020 95021 95022 95023 95024 95025 95026 95027

95028 95029 95030 95031 95032 95033 95034 95035 95036 95037

95038 95039 95040 95041 95042 95044 95045 95046 95047 95048

95049 95050 95051 95052 166242 166243 98113 98114 98115 98116

98117 98118 98119 98120 98121 98122 98123 98123 98125 98126

98127 98128 98129 98130 98131 98132 98133 98134 98135 98136

98137 98138 98139 98140 98141 98142 98143 98144 98145 98146

98147 98148 98149 98150 98151 98152 98153 98154 98155 98156

98157 98158 98159 98160 98161 98162 98163 98164 98165 98166

98167 98168 98169 98170 98171 98172 93095 93097 93098 93099

93101 93104 93105 93107 93109 93111 93112 93113 93115 93116

93117 93118 93119 93121 93122 93124 93125 93126 93127 93128

93129 93130 93132 93133 93135 93138 93140 93141 93142 93144

93146 93151 93153 93154 93155 93156 93157 93159 93160 93161

93162 93163 93164 93165 93166 93167 93168 93169 93170 93171

93172 93174 93175 93176 93177 93179 93180 93182 93183 93184

93188 93100 93173 92880 92881 92882 92883 92884 92885 92886

92887 92888 92889 92890 92891 92892 92893 92894 92895 92896

92897 92898 92899 92900 92902 92903 92904 92905 92906 92907

92908 92909 92910 92911 92912 92913 92914 92915 92916 92917

92918 92919 92920 92921 92922 92923 92924 92925 92926 92927

92928 92929 92930 92931 92932 92933 92934 92935 92936 92937

92938 92939 92940 92941 92942 92943 92944 92945 92946 92947

92948 92949 92950 92951 92952 92953 92954 92955 92956 92957

92958 92959 92960 92961 92962 92963 92964 92965 92966 92967

92968 92969 92970 92971 92972 92973 92974 92975 92976 92977

92978 92979 102662 102663 102666 353137 353138 353139 353140 353141

353142 353143 353144 353145 353146 382432 382433 382434 382435 382436

382437 382438 382439 382440 382441 382442 382443 382444 382445 382446

382447 382448 382449 382450 382451 99543 99533 99534 99536 99537

99538 99540 99541 99542 99544 99532 95203 95204 95205 95206

95207 95208 95209 97263 97264 97265 97267 97268 97269 97270

97271 97272 104744 121480 120105 120106 121772 121773 121774 121775

121776 121778 121779 121780 121781 xxxx xxxx xxxx xxxx xxxx

II. A BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 72.199,14 (setenta e dois mil, cento

e noventa e nove reais e quatorze centavos).



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 01/04/2019 11:57:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104019

822eab3119



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 98/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23424.000437.2019-86, de 14 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora Maria da Conceição Alves Costa, matrícula SIAPE nº 1757151, ocupante do

cargo de Técnica em Enfermagem, exercendo suas atividades na Coordenação de Assuntos Estudantis

do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, desde  o dia 06 de fevereiro de 2019.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(HORAS)

Realização de curativos, administração de injetáveis

por via venosa e intramuscular, aferição de pressão

arterial, temperatura, frequência cardíaca e

movimento respiratório por minuto, lavagem ocular,

retirada de sutura

Setor de Saúde 180,0

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/04/2019 09:55:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105092

d705e2635d





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 99/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto

97.458/1989, e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº. 23058.000588.2019-50, de 27 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo

identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor Alysson Paulo Holanda Lima

Matrícula 3095832

Lotação Campus Natal - Zona Norte

Processo 23058.000588.2019-50

Código do Laudo SIAPENET 2014003488

Portaria de Localização de
Exercício

Portaria nº 96/2019-

DG/ZN/RE/IFRN

Percentual 10%

Data da Vigência 27/02/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/04/2019 09:55:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106798

210c80af51



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 100/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
a solicitação contida no Ofício-Circular CGACGIES/DAES-INEP, de 23 de março de 2019, constante no

Processo nº 23058.000887.2019-94, de 01 de abril de 2019,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a ausência ao serviço ao servidor André Luiz Ferreira de Oliveira, matrícula SIAPE nº

3584478, no período de 09 a 13 de abril de 2019, por motivo de convocação para composição de

comissão de avaliação externa para ato de autorização de curso EaD, encaminhada da parte do Instituto

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP).

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/04/2019 09:56:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106800

822880c657



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 101/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
a solicitação contante no Processo nº 23058.000905.2019-38, de 01 de abril de 2019,

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2019, o funcionário abaixo relacionado a

dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, FIAT Doblò, placa OWD7861, e

VOLKSVAGEN 17230EOD NEOBUS SPEC, placa NNS3788, pertencentes ao patrimônio deste Instituto

Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.

CPF Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

094.607.054-

72

Wilton Alberto Peixoto de

Brito
02092091217 AD

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/04/2019 09:57:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106803

71186c27da





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 102/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR as servidoras Vanessa Desidério, matrícula SIAPE nº 1653624, e Alinne Pompeu Cunha
de Queirós, matrícula SIAPE nº 2140504, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para,

na qualidade de Titular e Substituta, respectivamente, comporem a comissão de representação

do Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT), no âmbito deste Campus Natal - Zona Norte.​

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/04/2019 13:07:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106936

f6cc0137d3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 103/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto

97.458/1989, e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº. 23424.000437.2019-86, de 14 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo

identificada, conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor Maria da Conceição Alves Costa

Matrícula 1757151

Lotação Campus Natal - Zona Norte

Processo 23424.000437.2019-86

Código do Laudo SIAPENET: 2014003492

Portaria de Localização de
Exercício:

Portaria nº 98/2019-

DG/ZN/RE/IFRN

Percentual 10%

Data da Vigência: 06/02/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/04/2019 13:07:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106975

173213d2c3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 104/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.000822.2019-49, de 25 de março de 2019,

R E S O L V E:

CANCELAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2019 do servidor Gustavo
Souto Medeiros, matrícula SIAPE nº 1566848, compreendidos entre os dias 01 a 25 de abril de 2019,

devendo o devido usufruto ser gozado no período de 06 a 17 de maio de 2019 e de 20 de maio a 01 de

junho de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/04/2019 15:05:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106806

cfe04009ff





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 105/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-

CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.000906.2019-82, de 02 de abril de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem o

Colegiado do Curso Técnico em Comércio para o período letivo 2019.1.

Nome Matrícula Representação
Atuação

2017.2 2018.1 2018.2 2019.1

Bruno Campelo

Medeiros
1941196 Coordenador x x x

Alanderson Rafael

dos Santos

Medeiros

1785170 Docente x x

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente x x x

Alinne Pompeu

Cunha de Queirós
2140504 Docente x x x

Alyson Thiago

Fernandes Freire
2116263 Docente x x x

Augusto Santana

Veras de Medeiros
1965403 Docente x x

Bruno Ferreira de

Lima
1635504 Docente x x



Cosme Ferreira

Marques Neto 1831026 Docente x x x

Daniella Lago Alves

B. de O. Eustáquio
1524059 Docente x x

Denise Cristina

Momo
1765786 Docente x x x

Emmanuel Felipe de

Andrade Gameleira
1226895 Docente x x

Everaldo Robson de

Andrade
1721921 Docente x x

Fábio Alexandre

Araújo dos Santos
1453080 Docente x x

Fabrícia Abrantes

Figueiredo da

Rocha

1213852 Docente x x x

Flavia Elizabeth de

Oliveira Gomes
1133100 Docente x x

Flávio Alexandre

Nunes de Franca
1799632 Docente x

Francielly Coelho da

Silva
1344027 Docente x

Francisca Wiane

Ferreira Lima
1138866 Docente x

Francisco Iranylson

Gomes de Brito
1720632 Docente x

Giovanninni Leite de

Freitas Batista
2566887 Docente x x x

Jaqueline Pereira da

Silva
1377194 Docente x

Jeniffer Campos de

Azevedo Varela
2107963 Docente x x

João Maria de

Azevedo Varela
1931445 Docente x

Jonathas Phillipe de

Jesus Almeida
3094714 Docente x

Julianny Katarine

Aguiar de Oliveira
3106182 Docente x

Kaio Alencar de

Azevedo Dantas
2952201 Docente x

Karla Angélica

Dantas de Lima
1723604 Docente x



Liliane de Lima

Gurgel
1550030 Docente x x

Luciano Xavier

Gomes da Nóbrega
2699589 Docente x x x x

Luiz Henrique

Felício do

Nascimento

2665422 Docente x x x

Luís Ferdinando da

Silva Patriota
2576951 Docente x x

Luís Roberto Alves

dos Santos
1503948 Docente x x x x

Manoel Prudente de

Almeida Neto
1434282 Docente x x x

Márcio Silva Bezerra 1724066 Docente x

Maria Adeilza

Pinheiro da Silva
1627048 Docente x x x x

Maria Emília Barreto

Bezerra
2618628 Docente x x

Maria José Marjorie

Ramos da Silva
2330028 Docente x x x

Miguel Fernandes

Kolodiuk
1613740 Docente x

Marilson Donizetti

Silvino
2377556 Docente x x x x

Miller Franco

Dánjour
2510326 Docente x

Otto Augusto de

Morais Costa
2387707 Docente x

Otávio Bruno Leite

Barbosa
1831408 Docente x

Paulo de Tarso Silva

Braga
1322112 Docente x x x

Paulo Roberto

Pimentel Duavy
2170842 Docente x x x x

Pablo Moreno Paiva

Capistrano
1722710 Docente x x x

Roberto Rodrigues
6277374 Docente x



Cunha Lima

Rosenilda

Aparecida Pulcinelli

de Souza

1790802 Docente x x x

Sandra Cristinne

Xavier da Câmara
1646298 Docente x x x

Severino Carlos

Gomes
1639770 Docente x x x x

Sheyla Patricia

Trindade da Silva

Costa

1439896 Docente x x

Susan Elizabeth

Haydock Miranda
2865518 Docente x

Suzana Melissa de

Moura Mafra da

Silva

3106267 Docente x

Tatiane Nunes

Viena de Almeida
1990574 Docente x

Teresa Paula de

Carvalho Leoncio
1318907 Docente x x x

Thiago Valentim

Marques
1631864 Docente x x x

Vaneska Tatiana

Silva Santos
2544850 Docente x x x

Vanúzia Maria de

Medeiros
1062137 Docente x

Venício do

Nascimento Silva
2359352 Docente x x

Samara Yontei de

Paiva
1894441 ETEP x x x

Maria do Socorro

Joane Dantas
2152816 ETEP x x x

Marília Belchior

Otaviano
20161045060012 Discente x

Clayton Lima de

Freitas
20161045060030 Discente x x

Pedro Henrique

Silva de Oliveira
20171045060039 Discente x x x

Luiz Anthonio de

Souza Lemos
20181045060037 Discente x



Rayane Gomes

Elias da Silva

20181045060031 Discente x

Maria Luzimar

Ferreira de Queiroz
20171045100012 Discente x

Ana Beatriz

Cavalcante de Lima

Dávila

20191045060024 Discente x

Andressa Taynah

Silva Soares
20191045060021 Discente x

Leomariza Eudja de

Carvalho
20161045100039 Discente x

Maria Beatriz

Bezerra de Maria
20171045060011 Discente x

Lucas Gabriel

Castro do

Nascimento

20161045100012 Discente x

Roberto Bernardino

da Silva Neto
20191045100031 Discente x

Maria Luana

Câmara Dantas
20181045100012 Discente x

Janduy da Silva

Cordeiro
20181045100019 Discente x

Maria Francilene

Campos da Silva
20171045100011 Discente x

Yaline Fernanda dos

Santos
20161045060029 Discente x

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 03/04/2019 13:10:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

107193

8801b0524e



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 106/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000752.2019-29, de 15 de março de 2019,

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente

desta Instituição, lotados no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

David Emmanoel

Barbosa Gomes
1673898

Assistente em

Administração
SEAC/ZN 01/04/2019

Paulo Ricardo de

Oliveira
1880004 Auxiliar em Administração COEX/ZN 01/04/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 03/04/2019 15:13:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102835

fc74a94c13



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 107/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23057.001873.2019-06, de 25 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

PRORROGAR pelo período de 01 (hum) ano, a contar de 19 de março de 2019, a liberação da servidora

Duciele Dantas Fonseca, matrícula SIAPE nº 1673783, ocupante do cargo de Assistente Social,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, para

desenvolver suas atividades funcionais no Campus de Educação à Distância deste Instituto Federal, na

forma de Colaboração Técnica.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 04/04/2019 11:13:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

107593

bb4f4fad42



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 108/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              

CONSIDERANDO
a solicitação contida no Ofício nº 168/2019/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-MEC, de 22 de março de

2019, e

CONSIDERANDO
também o que consta no Processo nº 23058.000910.2019-41, de 02 de abril de 2019,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a ausência ao serviço à servidora Karla Angélica Dantas de Lima, matrícula SIAPE nº

1723604, no período de 08 a 12 de abril de 2019, por motivo de participação em atividades relativas à

regulação de cursos de graduação, a ocorrerem na Diretoria de Regulação, da Secretaria de Regulação

e Supervisão do Ministério da Educação, em Brasília/DF.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/04/2019 09:55:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106983

e58568184d





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 109/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000951.2019-37, de 05 de abril de 2019,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de março de 2019, os servidores abaixo relacionados para, sob

a coordenação da primeira, comporem a Comissão responsável pela organização e execução  do

Projeto Integrador do curso técnico integrado em Informática para Internet  do Campus Natal - Zona Norte

do IFRN para o ano de 2019.

Matrícula Nome

1377194 Jaqueline Pereira da Silva

2813232 Alba Sandyra Bezerra Lopes

2240334 Cesimar Xavier de Souza Dias

1882723 Diego Silveira Costa Nascimento

1835438 Edmilson Barbalho Campos Neto

1553893 Francisco das Chagas da Silva Júnior

3099751 Jackson Meires Dantas Canuto

II. DETERMINAR o dia 20 de dezembro de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/04/2019 09:56:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

108742

2db7e19d55



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 110/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              

CONSIDERANDO
também o que consta no Processo nº 23421.000817.2019-41, de 26 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a ausência ao serviço à servidora Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, matrícula

SIAPE nº 1875507, nas datas constantes na tabela abaixo, por motivo de participação em atividades

relativas ao projeto “Diálogo sobre saúde mental na escola: O que fazer?”.

Data Campus de desenvolvimento das atividades

17 e 26/04/2019 Reitoria

18/09 e 02/10/2019 São Gonçalo do Amarante

09 e 30/10/2019 Lajes

06 e 13/11/2019 Canguaretama

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/04/2019 16:33:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

108955

33699c0481





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 111/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   10 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

                              

CONSIDERANDO
a solicitação contida no Ofício nº 134/2019/GR/IFPE, de 03 de abril de 2019, constante no Processo nº

23058.000927.2019-06, de 04 de abril de 2019,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a ausência ao serviço à servidora Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti, matrícula

SIAPE nº 1730457, no dia 11 de abril de 2019, para oferta de Oficina com o tema "Inserção de

Documentos no D-Space (Repositório institucional do IFPE)", a ser realizada no Campus Ipojuca do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 10/04/2019 08:34:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

109064

429bfe01ab



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 112/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   10 de abril de 2019

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.001608.2018-29, de 28 de junho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte do IFRN,

para, na qualidade de Titular, fiscalizar, no período de 03/04/2019 a 03/08/2019, o contrato abaixo

mencionado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

143/2017-

PROAD
CONJAL - CONSTRUTORA JALES LTDA

02.700.617/0001-

45

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 10/04/2019 15:13:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

109300

75afc8dfb2



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 113/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
a solicitação contante no Processo nº 23058.000975.2019-96, de 10 de abril de 2019,

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2019, a servidora abaixo relacionada a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

1765786 Denise Cristina Momo 00187949132 B

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/04/2019 09:35:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

109550

c68323b7c9





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 114/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   12 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NOTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,

delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor Maciel Araújo da Silva, matrícula SIAPE nº

1833039, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, como responsável substituto pela

elaboração e emissão dos diplomas dos alunos concluintes dos cursos regulares ofertados por

este Campus Natal - Zona Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 12/04/2019 14:44:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110147

4f1b4ddf27



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 115/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   12 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.000985.2019-21, de 12 de abril de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores Aécio Vinícius Amorim Farias, matrícula SIAPE nº 1583658, e

Luiz Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, pertencentes ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotados neste Campus Natal - Zona Norte, para, na qualidade de Titular e Substituto,

respectivamente, fiscalizarem, no período de 20/04/2019 a 19/04/2020, o contrato abaixo especificado e

seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

055/2018-PROAD CLARO S/A 40.432.544/0001-47

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 12/04/2019 15:05:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110067

5b03e0f6ef





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 116/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   12 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.000923.2019-10, de 03 de abril de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Ickson Barbosa de Moura, CPF nº 094.974.624-09, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, exercendo suas atividades na Diretoria

Acadêmica do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, desde  o dia 03 de abril de 2019.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(HORAS)

Aulas da disciplina Práticas de Eletricidade
Laboratório de

Acionamento Eletrônico
27

Centro de aprendizagem da disciplina Práticas de

Eletricidade

Laboratório de

Acionamento Eletrônico
9

Aulas da disciplina Eletrônica de Potência

Laboratório de

Instrumentação e

Automação

18

Centro de aprendizagem da disciplina Eletrônica de

Potência

Laboratório de

Instrumentação e

Automação

9

Aulas da disciplina Eletrônica Digital
Laboratório de

Acionamento Eletrônico
18

Centro de aprendizagem da disciplina Eletrônica

Digital

Laboratório de

Acionamento Eletrônico
9

Orientação voltada a 6 (seis) alunos em Trabalho de

Conclusão de Curso e Projeto Integrador

Laboratório de Sistemas

Digitais
20,25

TOTAL 110,25

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 12/04/2019 15:06:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

108635

d175eccbb8



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 117/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   15 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto

97.458/1989, e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº. 23058.000923.2019-10, de 03 de abril de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo

identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor Ickson Barbosa de Moura

Matrícula 3112063

Lotação Campus Natal - Zona Norte

Processo 23058.000923.2019-10

Código do Laudo SIAPENET: 2014003488

Portaria de Localização de
Exercício:

Portaria nº 116/2019 -

DG/ZN/RE/IFRN

Percentual 10%

Data da Vigência: 03/04/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 15/04/2019 14:28:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110339

c0598c54aa



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 118/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   15 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.000986.2019-76, de 12 de abril de 2019,

                              
R E S O L V E:

INCLUIR os servidores abaixo relacionados como componentes do Colegiado do Curso de Licenciatura

em Informática do Campus Natal - Zona Norte do IFRN para o período letivo 2019.1, designado

originalmente através da Portaria nº 79/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 15 de março de 2019.

Nome Matrícula Função
Atuação

2017.2 2018.1 2018.2 2019.1

Jackson Meires

Dantas Canuto
3099751 Docente x

Luis Ferdinando

da Silva Patriota
2576951 Docente x

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 15/04/2019 14:28:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110348

82c91c25e0



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 119/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   15 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000997.2019-56, de 15 de abril de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 de abril de 2019,

do nível 02 para o nível 03 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 18 de outubro de 2017 a 17 de abril de 2019, ao servidor Luiz Eduardo
Marinho, matrícula SIAPE n° 2306781, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado

neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, do Regime Jurídico

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o

disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 15/04/2019 16:44:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110537

400766dd4a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 120/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   15 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

R E S O L V E:

DEFINIR, a pedido, as férias relativas ao exercício 2019 do servidor Neiryvan Maciel da Cruz, matrícula

SIAPE nº 1792882, conforme a tabela a seguir:

Parcela Período de férias Dias
Adiant. salarial Adiant.

13ºOpção Desconto

1 13 a 17/05/2019 5 Não 0 Sim

2
24/06/2019 a

05/07/2019
12 Não 0 -

3 12 a 24/08/2019 13 Não 0 -

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 15/04/2019 16:45:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110429

d3fe619529



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 121/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.000906.2019-82, de 02 de abril de 2019,

R E S O L V E:

ANULAR a Portaria no 105/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 03 de abril de 2019, que designou os

membros do Colegiado do Curso Técnico em Comércio para o período letivo 2019.1.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/04/2019 08:26:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110642

bc404ec6b6



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 122/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-

CONSUP/IFRN, de 01/07/2011, e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.001003.2019-19, de 15 de abril de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para, sob a coordenação da primeira,

comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Marketing para o período letivo de 2019.1.

Nome Matrícula Representatividade

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852 Coordenadora

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente

Alinne Pompeu Cunha de Queiros 2140504 Docente

Alyson Thiago Fernandes Freire 2116263 Docente

Augusto Santana Veras de Medeiros 1965403 Docente

Bruno Campelo Medeiros 1941196 Docente

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente

Denise Cristina Momo 1765786 Docente

Diogo Ferreira de Almeida Rego 1191449 Docente

Francisco das Chagas da Silva Junior 1553893 Docente

Kaio Alencar de Azevedo Dantas 2952201 Docente

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Docente

Luís Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente

Maria Adeilza Pinheiro da Silva 1627048 Docente

Marilson Donizetti Silvino 2377556 Docente

Miler Franco D´Anjour 2510326 Docente



Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente

Pablo Moreno Capistrano 1722710 Docente

Paulo Roberto Duavy 2170842 Docente

Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa 1439896 Docente

Suzana Melissa de Moura Mafra da

Silva
3106267 Docente

Tatiane Nunes Viana de Almeida 1990574 Docente

Verônica Cibele do Nascimento 2973342 Docente

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 ETEP

Samara Yontei de Paiva 1894441 ETEP

Fernanda Maysa Morais dos Santos 20191040690004 Discente

Fernando Morais Barbosa de Souza 20191040690033 Discente (Suplente)

Raquel Rocha Cavalcante 20182040690032 Discente

Bruno da Rocha Tavares 20182040690029 Discente (Suplente)

Maria Carolaine Alves da Silva 20181040690002 Discente

Eriberto da Silva Freire 20181040690041 Discente(Suplente)

Karina Kelly da Silva 20172040690041 Discente

Aldecira de Lima Fonseca 20172040690017 Discente(Suplente)

Inácio Cleyson da Silva Araújo 20171040690004 Discente

Kaliane dos Santos Medeiros 20171040690021 Discente(Suplente)

João Paulo do Araújo Moura 20162040690005 Discente

Luciana Dantas da Silva 20162040690035 Discente(Suplente)

Nome Matrícula Representatividade

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/04/2019 08:27:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110576

3a4fa13e4a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 123/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-

CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.000906.2019-82, de 02 de abril de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem o

Colegiado do Curso Técnico em Comércio para o período letivo 2019.1.

Nome Matrícula Representação
Atuação

2017.2 2018.1 2018.2 2019.1

Bruno Campelo

Medeiros
1941196 Coordenador x x x

Alanderson Rafael

dos Santos

Medeiros

1785170 Docente x x

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente x x x

Alinne Pompeu

Cunha de Queirós
2140504 Docente x x x

Alyson Thiago

Fernandes Freire
2116263 Docente x x x

Augusto Santana

Veras de Medeiros
1965403 Docente x x

Bruno Ferreira de

Lima
1635504 Docente x x



Cosme Ferreira

Marques Neto 1831026 Docente x x x

Daniella Lago Alves

B. de O. Eustáquio
1524059 Docente x x

Denise Cristina

Momo
1765786 Docente x x x

Emmanuel Felipe de

Andrade Gameleira
1226895 Docente x x

Everaldo Robson de

Andrade
1721921 Docente x x

Fábio Alexandre

Araújo dos Santos
1453080 Docente x x

Fabrícia Abrantes

Figueiredo da

Rocha

1213852 Docente x x x x

Flavia Elizabeth de

Oliveira Gomes
1133100 Docente x x

Flávio Alexandre

Nunes de França
1799632 Docente x

Francielly Coelho da

Silva
1344027 Docente x

Francisca Wiane

Ferreira Lima
1138866 Docente x

Francisco Iranylson

Gomes de Brito
1720632 Docente x

Giovanninni Leite de

Freitas Batista
2566887 Docente x x x

Jaqueline Pereira da

Silva
1377194 Docente x

Jeniffer Campos de

Azevedo Varela
2107963 Docente x x

João Maria Dias e

Silva
1931445 Docente x

Jonathas Phillipe de

Jesus Almeida
3094714 Docente x

Julianny Katarine

Aguiar de Oliveira
3106182 Docente x

Kaio Alencar de

Azevedo Dantas
2952201 Docente x

Karla Angélica

Dantas de Lima
1723604 Docente x



Liliane de Lima

Gurgel
1550030 Docente x x

Luciano Xavier

Gomes da Nóbrega
2699589 Docente x x x x

Luís Ferdinando da

Silva Patriota
2576951 Docente x x

Luiz Henrique

Felício do

Nascimento

2665422 Docente x x x

Luiz Roberto Alves

dos Santos
1503948 Docente x x x x

Manoel Prudente de

Almeida Neto
1434282 Docente x x x

Márcio Silva Bezerra 1724066 Docente x

Maria Adeilza

Pinheiro da Silva
1627048 Docente x x x x

Maria Emília Barreto

Bezerra
2618628 Docente x x

Maria José Marjorie

Ramos da Silva
2330028 Docente x x x x

Miguel Fernandes

Kolodiuk
1613740 Docente x

Marilson Donizetti

Silvino
2377556 Docente x x x x

Miller Franco

Dánjour
2510326 Docente x

Otto Augusto de

Morais Costa
2387707 Docente x

Otávio Bruno Leite

Barbosa
1831408 Docente x

Pablo Moreno Paiva

Capistrano
1722710 Docente x x x

Paulo de Tarso Silva

Braga
1322112 Docente x x x x

Paulo Roberto

Pimentel Duavy
2170842 Docente x x x x

Roberto Rodrigues
6277374 Docente x



Cunha Lima

Rosenilda

Aparecida Pulcinelli

de Souza

1790802 Docente x x x

Sandra Cristinne

Xavier da Câmara
1646298 Docente x x x

Severino Carlos

Gomes
1639770 Docente x x x x

Sheyla Patricia

Trindade da Silva

Costa

1439896 Docente x x

Susan Elizabeth

Haydock Miranda
2865518 Docente x

Suzana Melissa de

Moura Mafra da

Silva

3106267 Docente x

Tatiane Nunes

Viana de Almeida
1990574 Docente x

Teresa Paula de

Carvalho Leoncio
1318907 Docente x x x

Thiago Valentim

Marques
1631864 Docente x x x

Vaneska Tatiana

Silva Santos
2544850 Docente x x x

Vanúzia Maria de

Medeiros
3062137 Docente x

Venício do

Nascimento Silva
2359352 Docente x x

Samara Yontei de

Paiva
1894441 ETEP x x x

Maria do Socorro

Joane Dantas
2152816 ETEP x x x

Marília Belchior

Otaviano
20161045060012 Discente x

Clayton Lima de

Freitas
20161045060030 Discente x x

Pedro Henrique

Silva de Oliveira
20171045060039 Discente x x x

Luiz Anthonio de

Souza Lemos
20181045060037 Discente x



Rayane Gomes

Elias da Silva

20181045060031 Discente x

Maria Luzimar

Ferreira de Queiroz
20171045100012 Discente x

Ana Beatriz

Cavalcante de Lima

Dávila

20191045060024 Discente x

Andressa Taynah

Silva Soares
20191045060021 Discente x

Leomariza Eudja de

Carvalho
20161045100039 Discente x

Maria Beatriz

Bezerra de Maria
20171045060011 Discente x

Lucas Gabriel

Castro do

Nascimento

20161045100012 Discente x

Roberto Bernardino

da Silva Neto
20191045100031 Discente x

Maria Luana

Câmara Dantas
20181045100012 Discente x

Janduy da Silva

Cordeiro
20181045100019 Discente x

Maria Francilene

Campos da Silva
20171045100011 Discente x

Yaline Fernanda dos

Santos
20161045060029 Discente x

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/04/2019 09:45:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110659

8d5255354d



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 124/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de abril de 2019

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.001015.2019-43, de 16 de abril de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte do IFRN,

para, na qualidade de Titular, fiscalizar, no período de 05 de abril a 04 de junho de 2019, o contrato

abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

105/2017-

PROAD

PS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE

ENGENHARIA LTDA

40.786.519/0001-

61

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/04/2019 11:45:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110720

af8a5e9d85



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 125/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              
R E S O L V E:

INCLUIR, a partir de 14 de fevereiro de 2019, o servidor abaixo relacionado como componente do

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais do Campus Natal –

Zona Norte do IFRN, designado originalmente pela Portaria nº 22/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 19 de

janeiro de 2018.

Nome Matrícula Função

João Maria Dias e Silva 1931445 Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/04/2019 11:45:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110785

5cde9b3fa3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 126/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   17 de abril de 2019

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.001027.2019-78, de 16 de abril de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Luiz Pedro Martins de Carvalho, matrícula SIAPE nº. 1879925,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, para, na

qualidade de Titular, fiscalizar, no período de 28/04/2019 a 28/04/2020, o contrato abaixo especificado e

seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

062/2015-

PROAD

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E

TELÉGRAFOS

34.028.316/0025-

80

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 17/04/2019 10:29:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

111005

5e6983f323



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 127/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   18 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.001040.2019-27, de 17 de abril de 2019,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 18 de abril de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio

Probatório do servidor Luiz Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, ocupante do cargo de

Técnico em Eletrotécnica, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus
Natal - Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 18/04/2019 18:09:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

111169

9e7edad402



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 128/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   24 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001068.2019-64, de 22 de abril de 2019,

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente

desta Instituição, lotados neste Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Jackson Meires

Dantas Canuto
3099751

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico -

Substituto

DIAC/ZN 01/03/2019

Jaqueline Pereira da

Silva
1377194

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico -

Substituto

DIAC/ZN 06/08/2018

Jonathas Phillipe de

Jesus Almeida
3094714

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico -

Substituto

DIAC/ZN 07/03/2019

Julianny Katarine

Aguiar de Oliveira
3106182

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico -

Substituto

DIAC/ZN 26/03/2019

Kaio Alencar de

Azevedo Dantas
2952201

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico -

Substituto

DIAC/ZN 23/05/2018

Suzana Melissa de

Moura Mafra da Silva
3106267

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico -

Substituto

DIAC/ZN 21/03/2019

Vanuzia Maria de

Medeiros
3062137

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico -

Substituto

DIAC/ZN 23/07/2019



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 24/04/2019 16:28:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112047

2c8db07bd3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 129/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   24 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001069.2019-17, de 22 de abril de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Tatiane Nunes Viana

de Almeida
1990574

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

DIAC/ZN 04/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 24/04/2019 16:29:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112058

6fe5394de3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 130/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   25 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001077.2019-55, de 23 de abril de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir desta data, do nível 05

para o nível 06 da classe E, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de

avaliação de 14 de outubro de 2017 a 13 de abril de 2019, à servidora Samara Yontei de Paiva,
matrícula SIAPE n° 1894441, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, do

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de

acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na

Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 25/04/2019 16:15:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112563

3a91436c3b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 131/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   25 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2019-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001091.2019-59, de 25 de abril de 2019,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 06 de agosto de 2018, os servidores abaixo relacionados para, sob

a presidência do primeiro, comporem a comissão responsável pela organização e execução da Semana

de Ciência e Tecnologia 2018 do Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

NOME MATRÍCULA

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 2690931

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232

Denise Cristina Momo 1765786

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852

Francisco das Chagas da Silva Júnior 1553893

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604

Miler Franco D’anjour 2510326

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842

II. DETERMINAR o dia 30 de novembro de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 25/04/2019 16:16:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112774

ee3c596dc6



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 132/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   25 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2019-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001093.2019-48, de 25 de abril de 2019,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 06 de agosto de 2018, os servidores abaixo relacionados para, sob

a presidência do primeiro, comporem a comissão responsável pela organização e execução da Mostra

de Ciência e Tecnologia 2018 do Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

NOME MATRÍCULA

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 2690931

Andrea Karla Lima Duarte de Carvalho 1856450

Daniel Guerra Vale da Fonseca 1281383

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887

Luiz Eduardo Marinho 2306781

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 1614826

Miler Franco D’anjour 2510326

Laryssa da Silva Freitas 20151042060095

Leilany de Oliveira Silva 20161041110012

II. DETERMINAR o dia 30 de novembro de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 25/04/2019 16:16:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112813

896a558217



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 133/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   26 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.001068.2019-64, de 22 de abril de 2019,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 128/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 24 de abril de 2019, que localizou o exercício

de servidores do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico  - Substitutos, de forma

que onde se lê:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Vanuzia Maria de

Medeiros
3062137

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico -

Substituto

DIAC/ZN 23/07/2019

Leia-se:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Vanuzia Maria de

Medeiros
3062137

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico -

Substituto

DIAC/ZN 23/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 26/04/2019 12:22:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112850

2729c32082



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 134/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de abril de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2019, o servidor abaixo relacionado a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

1965403
Augusto Santana Veras de

Medeiros
01700559860 AB

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/04/2019 17:26:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

113373

e2cfd899e2



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 4 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de 
Viagem 

Trecho Período Valor das 
Diárias Origem Destino Início Término 

Miler Franco 
D’Anjour 

000496/19 Nacional Natal (RN) Mossoró (RN) 01/04/2019 03/04/2019 442,50 

Denise Cristina Momo 
000550/19-

1C 
Nacional Natal (RN) Mossoró (RN) 01/04/2019 03/04/2019 442,50 

Cesimar Xavier de 
Souza Dias 

000813/19-
1C 

Nacional Natal (RN) São Paulo (SP) 26/04/2019 29/04/2019 743,40 

Neiryvan Maciel da 
Cruz 

000923/19 Nacional Natal (RN) Mossoró (RN) 02/04/2019 04/04/2019 442,50 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 4 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 
 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

277144 ENOCK ENOS BEZERRA 22/04/2019 05 Vigilante 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA  
26/04/2019 01 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA  
01/04/2019 01 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
17/04/2019 01 

Técnica em 
Enfermagem 

3008201 
JUSTINO BATISTA 

PEREIRA NETO 
09/04/2019 02 Técnico em Audiovisual

2330028 
MARIA JOSE MARJORIE 

RAMOS DA SILVA 
02/04/2019 03 Docente 

1037904 
RODRIGO HOLANDA 

RIBEIRO 
18/04/2019 01 

Assistente em 
Administração 

2240334 
CESIMAR XAVIER DE 

SOUZA DIAS 
24/04/2019 01 Docente 

2544850 
VANESKA TATIANA 

SILVA SANTOS 
04/04/2019 01 Docente 

2544850 
VANESKA TATIANA 

SILVA SANTOS 
03/04/2019 01 Docente 

1673898 
DAVID EMMANOEL 
BARBOSA GOMES 

11/04/2019 01 
Assistente em 
Administração 

2813232 
ALBA SANDYRA 
BEZERRA LOPES  

11/04/2019 01 Docente 

1334355 
JOSIAS NONATO DE 

OLIVEIRA  
29/04/2019 02 Docente 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1765786 
DENISE CRISTINA 

MOMO 
30/04/2019 07 Docente 

1880004 
PAULO RICARDO DE 

OLIVEIRA  
23/04/2019 02 

Auxiliar em 
Administração 

2264936 
ISAÚ EMANNUEL 

RAMALHO DE OLIVEIRA
01/04/2019 04 Intérprete de Libras 

1723604 
KARLA ANGÉLICA 
DANTAS DE LIMA 

24/04/2019 05 Docente 

1723604 
KARLA ANGÉLICA 
DANTAS DE LIMA 

29/04/2019 05 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 4 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 

 

 
 

 

 

2618628 
MARIA EMÍLIA 

BARRETO BEZERRA 
16/04/2019 40 Docente 

Afastamento no País para Viagem/Serviço com ônus 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1723604 
KARLA ANGÉLICA 
DANTAS DE LIMA 

08/04/2019 05 Docente 

3584478 
ANDRÉ LUIZ FERREIRA 

DE OLIVEIRA 
09/04/2019 05 Docente 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1941196 
BRUNO CAMPELO 

MEDEIROS 
23/04/2019 02 Docente 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 
MACEDO CAVALCANTI 

01/04/2019 03 Bibliotecária 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
17/04/2019 02 Docente 

1845427 
ABINOAM SOARES DA 

SILVA 
22/04/2019 01 Administrador 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
02/04/2019 01 

Técnica em 
Enfermagem 

Convocação Eleitoral de Servidores 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1727357 
NIWERTON BEZERRA 

DA MOTA 
15/04/2019 04 

Assistente em 
Administração 

1727357 
NIWERTON BEZERRA 

DA MOTA 
08/04/2019 05 

Assistente em 
Administração 

1727357 
NIWERTON BEZERRA 

DA MOTA 
05/04/2019 01 

Assistente em 
Administração 

1792882 
NEIRYVAN MACIEL  

DA CRUZ 
25/04/2019 02 

Auxiliar em 
Administração 

Licença Gestante (prorrogação) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1945148 
LANÚZIA TÉRCIA 

FREIRE DE SÁ 
16/04/2019 60 

Auxiliar em 
Administração 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 4 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 

  

Afastamento para Estudo/Programa/Treinamento no País (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 
MACEDO CAVALCANTI 

11/04/2019 01 Bibliotecária 

Licença Capacitação 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

2857362 
AYLANNA RAQUEL DA 

COSTA OLIVEIRA 
01/04/2019 90 Docente 



 

 

 

 


